
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 996359
PORTARIA Nº0492/2016 -10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.08.2016, o Extensionista 
Rural I, Pedagoga ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI, 
Matrícula nº 57224280/1, do Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0494/2016- 10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.08.2016, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO MARQUES DA SILVA-
Matricula:5036305/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Magalhães Barata/Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 996362
PORTARIA Nº0495/2016- 10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LIBERAR, a contar de 05.08.2016 até 01.06.2020, os 
Empregados abaixo relacionados, para desempenharem suas 
atividades no Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará/STAFPA.
� CLIFF PUGET EULÁRIO
� MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA
� OTONIEL ARAÚJO AS CHAGAS
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 996366

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº027/2016
Data de Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 à 01/08/2017
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação de 
empresa especializada no serviço de solução Integrada - Sistema 
Inteligente de Pesquisa e Preços, conhecido como Banco de 
Preços, para atender as demandas da EMATER, de acordo com a 
proposta vencedora.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Projeto Atividade: 8338-C
Elemento de Despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 0261
Valor Global: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA
Endereço: Rua Lourenço Pinto, nº 196-3º andar, conjunto 301, 
Bairro Centro, Curitiba-PR, CEP 80.010-160
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996088

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 271/2016, acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 029/2016
Nº do Processo: 275555/2016
Nº da Cotação Eletrônica: 012/2016

Partes: EMATER - PA x S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP .
Objeto: Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Limpeza de Fossa a ser realizado na Sede do 
Escritório Central da EMATER/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/1993, a 
saber:
Valor Total: R$ 2.540,00 (dois mil, quinhentos e quarenta reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Marituba(PA), 11 de agosto de 2016
Nazaraci Macedo Natividade
Autoridade Homologadora da Cotação Eletrônica da EMATER- PA
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 996036

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2016
Processo: 2016/262579
Data assinatura: 01/08/2016
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x RÚBIA ZULEIDE BARRETO DE SOUZA, CPF: 
793.509.922-72.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Escritório 
Local de Almerim.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das fi nalidades precípuas da administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde 
que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia;
Valor Total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 996124

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 165/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 15/06/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
008/2015, em atenção a Cláusula 7.6 do Contrato que trata da 
obrigatoriedade de Renovação de Frota, passando a constar na 
Descrição do tipo de veículo Locado o seguinte: Toyota-Modelo 
Etios HB 1.3XAC m/T.
Contrato: 008/2015
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 996184

- APOSTILAMENTO
Número: 204/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 017/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 017/2013/ESLOC. CURIONÓPOLIS 
Contratado: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996447

- APOSTILAMENTO
Número: 205/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 020/2014, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 020/2014/ESLOC. SANTA BARBARÁ 
Contratado: NAGIB FURTADO SAUAIA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996452

- APOSTILAMENTO
Número: 206/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 

Recurso do Contrato nº 049/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 049/2013/ESLOC. LIMOEIRO DO AJURU 
Contratado: GERIETE FERNANDES ANDRADE
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996455

-APOSTILAMENTO
Número: 207/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 009/2014, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 009/2014/ESLOC. SÃO JOÃO DE PIRABAS 
Contratado: LEILA SOUZA DE QUEIROZ
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996462

-APOSTILAMENTO
Número: 208/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 026/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 026/2013/ESLOC. ABEL FIGUEIREDO 
Contratado: GILMAR FURLAN
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996468

-APOSTILAMENTO
Número: 209/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 003/2016, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 003/2016/ESLOC. BREU BRANCO 
Contratado: JOSÉ DE JESUS FREITAS
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996471

-APOSTILAMENTO
Número: 210/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 067/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 067/2013/REGIONAL DAS ILHAS 
Contratado: ALINE MÁRCIA VIEIRA FALCÃO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996473

-APOSTILAMENTO
Número: 211/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 047/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 047/2013/ESLOC. SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Contratado: RAIMUNDA DE ABREU COSTA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 996475

-APOSTILAMENTO
Número: 212/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 082/2013, a qual passa a ser a seguinte:

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


